
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 67/19       

 
 
Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore 

Estendimento: approvazione gara per affidamento incarico di verifica e supporto 

alla validazione.                .                                                   

   

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di maggio, alle ore 13.30, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 565 del 04/12/2018, è 

stata autorizzata la procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 

36, comma 2, lettera b), dell’art. 95, comma 3 e dell’art.157, comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’individuazione del professionista cui affidare la 

validazione del progetto dei Lavori  rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore Estendimento;  

- con nota consortile prot. n. 1090 del 26/02/2019 sono stati invitati i seguenti 

professionisti: 1) Società di ingegneria Vega, - 2) ing. Antonietta Lambiasi, - 3) 

A2F Ingegneria Srl, - 4) SIDOTI ENGINEERING SRL, - 5) ing. Renato Mario 

Pavia; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze è pervenuto il plico 

del costituendo R.T.P. A2F Ingegneria Srl(capogruppo) - Engineering Tecno 

Project Srl (mandante) -  Arkè Ingegneria Srl (mandante); 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 634 del 26/03/2019, come 

integrata con propria Deliberazione n. 63/19, è stato nominato il seggio di gara 

per l’affidamento dei suddetti servizi di ingegneria; 

- in data 10/04/2019 e 19/04/2019 si sono svolte le sedute pubbliche di gara;  

- il R.T.P. A2F Ingegneria Srl(capogruppo) - Engineering Tecno Project Srl 

(mandante) -  Arkè Ingegneria Srl (mandante), in esito all’offerta economica, in 

uno alla valutazione dell’offerta tecnica riparametrate a termini del disciplinare di 

gara, ha acquisito il punteggio totale di 100,00 (cento), e il ribasso economico 

offerto del 33,33%; 

 

Visti i verbali di gara, in data 10/04/2019 e in data 19/04/2019, dai quali risulta che il 

RTP A2F Ingegneria Srl(capogruppo) - Engineering Tecno Project Srl (mandante) -  Arkè 

Ingegneria Srl (mandante) con sede in Foggia (FG), ha offerto il ribasso, pari al 33,33%; 

  

Ritenuto di approvare l’esito della gara di cui trattasi e di affidare, pertanto, al 

suddetto RTP l’incarico di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto in 

argomento con il riconoscimento del compenso al netto del ribasso di gara di € 33.106,38 

oltre oneri riflessi, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare 

ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – 

Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo 

reale, presenta adeguata copertura; 



Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, l’esito della gara per l’affidamento di 

incarico professionale per verifica e supporto al RUP alla validazione del progetto 

esecutivo ”Patto per la Puglia – FSC – Rete di acquedotti minori nel comprensorio 

del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud 2° lotto – Ulteriore Estendimento”,  dell’importo a base di gara di € 

49.657,09,00, con il ribasso del 33,33%; 

- di affidare, pertanto, al RTP A2F Ingegneria Srl(capogruppo) - Engineering Tecno 

Project Srl (mandante) -  Arkè Ingegneria Srl (mandante), con sede in Foggia (FG), 

l’incarico in argomento, con il riconoscimento dell’importo, al netto del ribasso di 

gara, di € 33.106,38 oltre IVA e contributi, se dovuti; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico, 

nell’ambito delle quali disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche 

relativamente al corrispettivo come sopra determinato; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica 

effettuata in tempo reale, presenta adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


